**העמדת קטינים לדין – השוואה בין המשפט העברי
לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול) – תשל"א 1971**

תאריך: דצמבר 2015

**העבודה מוגשת בחסות העמותה של
נוער שוחר משפט עברי**

הקדמה אישית

כנערה במדינת ישראל ותלמידה בעמותת נוער שוחר משפט עברי, גיליתי עניין רב בנושא חוק הנוער.

בחרתי להתמקד בנושא השפיטה, ענישה ודרכי הטיפול בבני נוער לפי המשפט הישראלי בהשוואה להעמדת קטינים לדין במשפט העברי.

עמ' 22

סיכום

עמ' 24

ביבליוגרפיה

מבוא

נושא עבריינות הנוער תופס מקום נרחב בשיח הציבורי ובתקשורת. ניתן לראות תופעות של פשעים חמורים המבוצעים על ידי בני נוער וגידול כמותי ואיכותי בעבריינות הנוער בשנים האחרונות.

עם חקיקת חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971, הידוע בכינויו חוק הנוער וכך ייקרא להלן, מערכת המשפט ייצרה מנגנוני התמודדות נפרדת לקטינים עד גיל 18.

אחד ממנגנוני ההתמודדות עם התופעה הוא הקמת בית משפט מיוחד לנוער בסמכויות מקבילות לאלו של בית משפט שלום. השופטים בבתי משפט לנוער הם שופטים של בתי משפט מחוזיים אשר עוברים הכשרה מתאימה.

מלבד חוק הנוער, שהוא כאמור המרכזי בכל הנוגע למשפט הנוער בתחום הפלילי, ישנם חוקים, סעיפים, תקנות והנחיות פעולה משרדיות (בעיקר במשרדי הרווחה והחינוך), סעיפי חוק ופקודות אזרחיות המתייחסות לנושא מעמד הנוער במשפט.

אציין בהקשר זה למשל את החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו – 1955, העוסק בדרכי העדה של ילדים, דינים המתייחסים לילדים ונוער נפגעי עבירה, סעיפים בחוק המעצרים וחוק סדר הדין פלילי, העוסקים במעצר נוער, תקנות משרד הרווחה לגבי מעונות חסות הנוער, פקודת המבחן ותקנותיה.

שפיטת הקטינים מתבצעת על ידי חוק הנוער, המהווה מסגרת להליכים משפטיים נגד קטינים. ההליך מתנהל עפ"י כללי פרוצדורה וראיות כלליים.

חוק הנוער מייחד את מה שמחוץ לעקרון ומאפשר מורטוריום רחב יחסית.

הקטינים יישפטו לפי עקרונות אלו לא רק בבית משפט לנוער, אלא גם בבית משפט מחוזי ואף בבית המשפט העליון.

חוק מסגרת נוסף הינו פקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט – 1969. אין בפקודה פרק נפרד לקטינים אך הייחוד נגזר מהתקנות שמכוח הפקודה.

השמה במעונות חסות הנוער מוסדרת בתקנות מכוח חוק הנוער, ובחוק הפיקוח, תשכ"ה – 1965 ותקנותיו. הסדרים אלו חלקיים, לעיתים אינם מיושמים ועיקר ההנחיה בפעילות המעונות מבוססת על נהלים פנימיים של הרשות. שלילת חירות של קטינים במעצר או במאסר מוסדרת במסגרת החוקים הכלליים, פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב – 1971, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ב – 1966, ופקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט – 1969, שאף בהן אין כל התייחסות נפרדת וייחודית לקטינים. חוק הנוער מתייחס בפירוט לכל הנוגע לענישה ודרכי טיפול של קטינים.

כאמור, התהליך התרחש בבימ"ש לנוער, בו נשפט הקטין ע"י שופט המוסמך לשפוט קטינים. כל זאת בסודיות מרבית ותוך שמירה מוקפדת על **דיון בדלתיים סגורות**, כלומר, המשפט לא פומבי ורק אנשים המנויים בחוק רשאים להיות נוכחים, הדבר אמור גם בנוגע לפרסום הפרוטוקול.

רציונל חשוב נוסף לעקרון פומביות הדיון, מתמקד בתרומתו להגברת אמון הציבור בבתי המשפט, כשהסתרת ההליכים מעין הציבור פוגע במראית פני הצדק ועלול ליצור מערך שמועות ודברים בלתי מבוססים. עקרון פומביות הדיון מהווה מימוש הזכות האמורה. בית המשפט אף קבע כי מדובר בזכות חוקתית.

²⁷ לפי ס' 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984

²⁸ פס"ד חשוב ומנחה בעניין זה, וכן בנושא הדלתיים הסגורות במשפט קטינים-בש"פ 2974/00 אלוני נ' מדינת ישראל.

רעיון נוסף הוא, שבפרסום שמות הנאשמים יש תרומה להגנה על הציבור דרך יידועו בדבר זהותם של מבצעי עבירה. בייחוד אלו שלגביהם תופעת העבריינות חוזרת ונשנית.

במשפט העברי לא מעוגנות זכויות מוגדרות, והמושג זכויות קטינים אינו מצוין במפורש. ישנן פסיקות שונות המבדילות את הקטין מהבוגר בדרכי הענישה. הענישה מתחת לגיל

²⁹ סעיף 70 (ג) לחוק בתי המשפט (ה"ש 6), וסעיף 24(א)(1)(7) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960

מצוות אינה מקובלת על פי ההלכה, ולמרות זאת ראו חכמינו לנכון לפסוק לעיתים דרכי ענישה כגון מלקות ואף חיוב ממוני, על מנת למנוע סכנה חברתית ולגיטימציה לעברות קטינים.

סמכות הענישה מוענקת לדיינים והם אלו הקובעים את העונש הרצוי, אם בכלל. לדיינים כמו השופטים במשפט הישראלי ניתן שיקול דעת רחב, והאפשרות לפעול לפנים משורת הדין, הן בפרוצדורה, והן במהות.

א' שרון נוער בפלילים – שפיטה, דרכי טיפול וענישה (תש"ן).

בש"פ 1363/93 י.צ (קטין) נ. מדינת ישראל, פ"ד מז(2) 71 דברי המשנה לנשיא אלון.

בש"פ 2974/00 אלוני נ' מדינת ישראל.

דברים כ"א

הועדה לבחינת עקרונות יסוד בתחום הילד והמשפט ויישומם בחקיקה, דו"ח ועדת המשנה בנושא הקטין בהליך פלילי, מדינת ישראל, משרד המשפטים, אדר א' התשס"ג, פברואר 2003.

חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 ס' 68

חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א – 1971

חוק העונשין, התשל"ז – 1977

טור ושולחן ערוך, חושן משפט, סמן שמט, סעיף ה.

מגיד משנה, הלכות גניבה, פרק א, הלכה י.

משנה ברורה, סימן שמג, ס"ק ט.

משנה מסכת סנהדרין ח, ה

נדה מה ע"ב ; רמב"ם, הלכות אישות, פרק ב', הלכה א'.

סנהדרין מו א

סנהדרין מו עא

ספרי זוטא, במדבר לה

רמב"ם, הלכות גניבה, פרק א, הלכה ח